155.—DECRETAL, Lib. II, Tit. XXVII (*De sententia et re iudicata*), c. 5 (*Iudex deputatus super executione sententiae, admittit exceptionem fraudis seu nullitatis sententiae, non ad effectum, ut super ea pronunciet, sed ut negotium ad superiorem, qui iudicavit, transmittat, si illam probabilem repererit. H.d. notabiliter*).

156.—Cf. supra nota 17.

[9] [I]ten, si la sentencia es dada sobre demanda personal, la sentencia non deve seer conplida nin dada a execuçion fasta quatro meses; ut [DECRETAL] *De officio delegati*, capitulo *Querenti*<sup>157</sup>. E estos quatro meses puede el juez abreviar quando lo vier guisado, ut [DECRETAL] *De sententia et re judicata*, *Ad consultationem*<sup>158</sup>.

[10] Iten, en las penas non deve seer conplida la sentencia luego mas fasta XXX dias. Ut [DECRETO] XI, question III, *Cum jam dudum*<sup>159</sup>.

[11] Iten, todas estas cosas prolongar e abreviar se remiten al arbitrio del juez. Ut [DECRETAL] *De officio et potestate iudicis delegati*<sup>160</sup>.

[XIX] Titulo [POR CUANTAS MANEIRAS NON VAL LA SENTENCIA DADA CONTRA TI]

[1] [S]i la sentencia difinitiva es dada contra ti, primeramente cata si la sentencia es ninguna por alguna destas razones:

---

[9] [I]ten] [M]as si la sentençia difinitiva es, *add. et mut.* VA. LXXXX va 22.—

[10] Ut [Decreto] XI] qui a vitam apuntus, *mut.* VA. LXXXX vb 4.—

[11] *Es todo distinto*: «[O]trosi en las penas o en las otras cosas puede el juez conplir fasta quatro meses quanto viese ques guisado, esto dize la Decretal in titulo *De officio potestate iudicis delegati*» *mut. et add.* VA. LXXXX vb 6/11.

[XIX] [1] contra ti] si es ninguna, *add.* VA. LXXXX vb. 14.— ninguna] non te mieze ca nunca tal sentençia deve valer. [S]epas que la sentençia en muchas cosas es ninguna, *add.* VA. LXXXX vb. 16/20.—

---

157.—Cf. supra nota 153.

158.—DECRETAL, Lib. II, Tit. XXVII (*De Sententia et ...*), c. 15 (*Si sententia praecepit aliquid fieri ad certum terminum, tempus decendit ad appellandum currit a tempore sententiae, non autem a die finiti termini*).

159.—No encontramos en DECRETI, Causa XI, Quest. III, ningún capítulo que empiece así. En DECRETAL, comienza con estas palabras el capítulo 18 del Tit. V (*De Praebendis et Dignitatibus*), del Lib. III. Su contenido, sin embargo, no parece tener relación con la cita que hace el autor.

160.—DECRETAL, Lib. I, Tit. XXIX (*De Officio et potestate iudicis delegati*).

[2] La primera, si es dada contra derecho de la parte, el qual es puesto en la sentencia, ansi como si el derecho dize que si tu adversario non provo ninguna cosa contra ti, el juez te deve absolver del juicio e mandarte ir en paz. Mas si el tu adversario non provare ninguna cosa e el juez te condépna en la demanda, esta sentencia es dada contra derecho e el derecho contra quien es dada es puesto en la sentencia; onde de tal sentencia, maguer non apeles, non te enpeçe ninguna cosa, ca en si es ninguna. E esto mesmo puedes saber si la sentencia es dada contra *ius scriptum* e el derecho contra quien es dada non es puesto en la sentencia (*v.º, 1.ª col.*), esta sentencia non valdra si fuer apellado, ansi como si el juez juzga e dize ansi: "Yo condeno a ti en la demanda", e non diz más, esta sentencia non valdra si fuer apellado della, pues que es dada contra derecho escripto, pues que el derecho contra quien fue dada non es puesto en la sentencia.

[3] La segunda cosa es, si la sentencia es dada con falso procurador. Ut [DECRETAL] *De procuratoribus, In nostra presencia*<sup>161</sup> et *De procurationibus, lege Dilecti*<sup>162</sup>.

---

[2] primera] si la sentencia, *add. VA. LXXXX vb. 21.*— [contra derecho] e el derecho contra quien es dada, *add. VA. LXXXX vb. 22.*— [ansi como] veras en este enxemplo: *add. VA. LXXXX vb. 24.*— [non apelles] non te mieze ca es ninguna, *mut. VA. LXXXXI ra 4/5.*— [puedes saber] de las otras sentencias dadas contra derecho, *mut. VA. LXXXXI ra 6/7.*— [sentencia] asi como lo es en este enxemplo que es derecho puesto, *add. VA. LXXXXI ra 9/10.*— *El texto siguiente cambia totalmente y dice:* «[M]as si la sentencia es contra derecho escrito, el derecho contra quien es dada non es puesto en la sentencia, esta sentencia valdra si non fuere apellado della asi como veras en este enxemplo. Pongamos que el tu adversario non prueba contra ti ninguna cosa, si el juez juzga asi: yo condepno a ti en la demanda mas non dize esta sentencia valdra si non fuese apellado de la que es dada contra derecho escrito, pues el derecho contra quien es dada non es puesto en la sentencia re judicata, esto diz la Decretal, De sentencia et re judicata, *add. VA. LXXXXI ra 12/29.*—

[3] La] dos cosas que si, *mut. VA. LXXXXI ra 32.*— [dado] contra falso, *mut. VA. LXXXXI ra 33.*— [procurador] es ninguna, *add. VA. LXXXXI rb 1.*—

---

161.—DECRETAL, Lib. I, Tit. XXXVIII (*De Procuratoribus*), c. 4 (*Rescriptum super consecutivis iudiciis impetratum a procuratore revocato, et de hoc certificato, non valet, nec processus vel sententia lata per ipsum, si revocatio pervenit ad adversarium*).

162.—DECRETAL, Lib. I, Tit. XXXVIII (*De Procuratoribus*), c. II (*Si procuratori generali denegantur induciae ad consulendum dominum, ex causa probabili absentem, poterit procurator appellare*).

[4] La tercera cosa es, si tu eres menor de XXV annos e entraste en pleito sin tu curador e guardador, si la sentencia fuer dada contra ti es ninguna, pero si la sentencia fuere contra el otro por ti bien valdra. Ut [CODEX] capitulo *De procuratoribus*, lege non ...*melius* (?) <sup>163</sup>.

[5] La quarta cosa es, si el servo o muger dio la sentencia. Ut [DECRETO] III, question IIII, *Qui mulier* <sup>164</sup>; et [DECRETAL] <De> *verborum significatione*, lege *Forus* <sup>165</sup>.

[6] La quinta, si la sentencia fue dada por dineros o por otra promesa. [DECRETO] II, question VII, *Difinitiva* <sup>166</sup>.